
37 de novembro de 2018Quarta-feira

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE, autarquia do
Município de Caxias do Sul - RS, torna pública a Retificação do Edital de
Tomada de Preços n.º 015/2018, que objetiva a a contratação de empresa
especializada, incluindo mão de obra e fornecimento total dos materiais,
para construção de espaço multiuso do Parque das Araucárias, de acordo
com o Termo de Referência –Anexo VI. Em virtude das alterações, a data de
abertura do Edital fica transferida para o dia 22 de novembro de 2018, às 09h,
no mesmo local. As demais condições estabelecidas no Edital permanecem
inalteradas. A Retificação poderá ser obtida no site www.samaecaxias.com.
br - Licitações - Editais - Atos do Edital ou na Gerência de Licitações, rua
Pinheiro Machado, n.º 1615, 2º andar, no horário de expediente.

Caxias do Sul, 06 de novembro de 2018.

Giovani Zappas,
Diretor-Presidente do SAMAE.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2018
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA SERVIÇOS EXECUTIVOS DE ENGENHARIA CIVIL, PARA A CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS)
TRANSPOSIÇÕES EM ESTRUTURA MISTA DE AÇO E CONCRETO ARMADO NA ZONA RURAL
DO MUNICÍPIO DE BOM PROGRESSO/RS, PELO REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO
GLOBAL. Devido interposição de Impugnação do Edital, fica alterada a data de Abertura para: Dia
20/11/2018 às 09:00h, no Setor de Compras e Licitações, na Av. Castelo Branco, nº 685, Cidade de
Bom Progresso/RS. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (55)3528-6104, durante o
horário de expediente ou através do endereço eletrônico https://bomprogresso.atende.net.

Bom Progresso - RS, 06 de novembro de 2018.
Armindo David Heinle
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de Alteração
Edital de Pregão Eletrônico nº. 012/2018 – Objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos
para as Associações do interior do Município, conforme contrato de repasse OGU n° 875208/2018
– Operação 1060084-53 SICONV 36077/20108. Alteração: Fica alterado o descritivo do
Item 04 (Caçamba raspotransportadora). Propostas: deverão ser postadas das 08 horas
do dia 08/11/2018 até as 08 horas do dia 21/11/2018 no Sistema Eletrônico no sítio: www.
pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de lances: dia 21/11/2018 às 9 horas. Informações no
Departamento de Compras e Patrimônio, Rua Antunes Ribas, 1096, Fone (055) 3312-0136,
e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado através do sítio www.
santoangelo.rs.gov.br.

Jacques Gonçalves Barbosa – Prefeito.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO
ODEPARTAMENTOMUNICIPALDEÁGUAEESGOTOSDEPORTOALEGRE, através
da Gerência de Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 371/2018 – PROCESSO 18.10.000008470-5 – contratação
de serviços de transporte, com motorista.
ABERTURA: Será às 8h30min do dia 23 de novembro de 2018.
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações através do endereço eletrônico licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 07 de novembro de 2018.
ANAMARLI GEREVINI, Coordenadora de Editais.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HORIZONTINA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de HORIZONTINA/RS torna público aos interessados que realizará licitação na
modalidade:
TOMADA DE PREÇO N.º 022/2018. CONTRATAÇÃO DE EMRESA ESPECIALIZADA PARA
SERVIÇO DE REFORMA DO PISO DA EMEI ADELAIDE AMBROS, COMPREENDENDO O
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E A EXECUÇÃO DE MÃO DE OBRA CONFORME PROJETO
ANEXO. Abertura das propostas: Às 09 horas do dia 22/11/2018.
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações, sito à Balduíno Schneider,
375, pelo fone (55) 3537-6009, ou ainda pelo e-mail licita@horizontina.rs.gov.br. Antônio Otacílio
Lajús, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2018 EDITAL Nº 148/2018

O Prefeito Municipal de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade
de Pregão Eletrônico.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIDROJATEAMENTO, COLETA, DESTINAÇÃO,
DESINFECÇÃO DE CAMINHÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

DATA: 23/11/2018 HORÁRIO LIMITE: 14h02
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.
br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações
pelo e-mail dcl@viamao.rs.gov.br

Viamão, 06 de novembro de 2018.
André Nunes Pacheco - Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS

ACâmara Municipal de Canoas comunica à sociedade em geral que tramita
nesta Casa o Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 03/18 , que altera
dispositivos da Lei OrgânicaMunicipal. Este Projeto está publicado na íntegra
na página www.camaracanoas.rs.gov.br (Transparência no Legislativo).

Ver. CARLOS ALEXANDRE GONÇALVES
Presidente

ALOISIO BAMBERG
1º Secretário

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 283/2018
Tomada de Preço nº 33/2018

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no
dia 23 de Novembro de 2018, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada
de Preço nº 33/2018, o qual visa contratação de empresa, em regime de empreitada
por preço global para reforma parcial da sede administrativa deste município, conforme
memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos.
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal
da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do
site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 6 de Novembro de 2018.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 143/2018. OBJETO: Contratação Empresa para Reforma (material e mão de
obra) de sala de aula e biblioteca, Escola Municipal Fernando Borba. Abertura das Propostas 21/11/2018
as 09:00 h. O Edital, encontra-se disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br, ou e-mail licita@
prefeituratapejara.com.br demais informações pelo Telefone (54)3344 - 4700 no horário das 8:00 as 12:00
e das 13:30 as 17:00 horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara,
06 de novembro de 2018. Vilmar Merotto, Prefeito Municipal de Tapejara – RS.

MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL
AVISODE LICITAÇÃO.Pregão Presencial nº 0039/2018.Abertura: Dia 21 de Novembro
de 2018 às 09h30min. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARAPRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DEASSESSORIA E CONSULTORIA
AMBIENTAL. Download do Edital no site do Município: www.sentineladosul.rs.gov.br,
Link Transparência/Licitações. Informações Fone (51) 3679.1082 e no e-mail licitacoes@
sentineladosul.rs.gov.br. José Flavio Raphaelli Trescastro, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 0040/2018. Abertura: Dia 22 de
Novembro de 2018 às 09h30min. Objeto: REGISTRAR PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO. Download do Edital no site do Município: www.
sentineladosul.rs.gov.br, Link Transparência/Licitações. Informações Fone (51) 3679.1082
e no e-mail licitacoes@sentineladosul.rs.gov.br. José Flavio Raphaelli Trescastro,
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA
O Prefeito Municipal de Nova Ramada/RS, no uso de suas atribuições legais, torna
publico o seguinte edital: PREGÃO PRESENCIAL N° 58/2018, tendo como objeto o
REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual prestação de serviços de elétrica,
mecânica, solda e diagnóstico eletrônico, nos veículos, ônibus, equipamentos emaquinas
pesadas pertencentes à Frota de Máquinas e Veículos do Município Abertura às
13hs30min do dia 23 de Novembro de 2018. Os interessados poderão obter informações
pelo fone (55) 3338 – 1018, pelo e-mail licita@novaramada.rs.gov.br, pelo site www.
novaramada.rs.gov.br ou diretamente com o Setor de Licitações junto a Prefeitura, no
horário das 08h às 12h e das 13h às 17h. Nova Ramada/RS, 07 de Novembro de 2018.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATAÍ

Av. Dr. José Loureiro da Silva, 2597 – CEP 94010-001
Fone: (51)3484-8800 Fax: (51) 3484-8840

EXTRATO - ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo n.º 83/2018 / Pregão Eletrônico n.º 04/2018 / Vigencia: 12 meses, a contar
da data de assinatura: 24/10/2018. Ata de Registro de Preços n.º 05/2018 / Objeto
materiais de expediente / Fornecedor: BLUNAC DISTRIBUIDORA EIRELI ME, CNPJ:
14.534.916/0001-36, no valor global de R$ 22.550,00; Ata de Registro de Preços n.º
06/2018 / Objeto: gêneros alimentícios/ Fornecedor: ARENA DISTRIBUIDORA DE
BEBIDAS LTDA, CNPJ: 18.864.381/0001-12, no valor global de R$ 38.927,00; Ata de
Registro de Preços n.º 07/2018 / Objeto: materiais de higiene e limpeza / Fornecedor:
LEONARDO BASTOS CLOSSI, CNPJ: 14.520.450/0001-10, no valor global de R$
9.295,00; Ata de Registro de Preços n.º 08/2018 / Fornecedor: TAVI - PAPELARIA,
MATERIAIS DE ESCRITORIO E INFORMATICA EIRELI, CNPJ: 92.067.073/0001-19, /
Objeto: materiais de copa e cozinha, no valor de R$ 14.806,00; e papéis para impressão,
no valor de R$ 6.995,00; Ata de Registro de Preços n.º 09/2018 / Objeto: panos de copa
e toalha demesa / Fornecedor: R. C. GOES, CNPJ: 24.455.519/0001-22, no valor global
de R$ 352,60; Ata de Registro de Preços n.º 10/2018 / Objeto: papéis para impressão
/ Fornecedor: COMERCIAL SANTOS & GOMES LTDA, CNPJ: 20.237.945/0001-39, no
valor global de R$ 41.370,00; Ata de Registro de Preços n.º 11/2018 / Objeto: papéis
para impressão / Fornecedor: DIBON LTDA ME, CNPJ: 05.368.868/0001-62, PAPEL
VERGÊ no valor de R$ 6.195,00; PAPELA4 ECOLÓGICO RECICLATO, no valor de R$
9.955,00; PAPEL A3 no valor de R$ 1.916,00; Ata de Registro de Preços n.º 12/2018 /
Objeto: folhas de ofício timbrada / Fornecedor: IMPRIMA INDUSTRIAGRAFICAEIRELI,
CNPJ: 23.124.971/0001-49, no valor global de R$ 1.850,00;Ata de Registro de Preços n.º
13/2018 / Objeto: dispenser diversos / Fornecedor: KAPRICHODISTRIBUIDORAEIRELI
ME,CNPJ: 27.403.752/0001-50, no valor global deR$ 2.607,00;Ata deRegistro dePreços
n.º 14/2018 / Objeto: envelopes / Fornecedor: BERNARDESCOMÉRCIO E INDÚSTRIA
GRÁFICAEIRELI - ME, CNPJ: 22.238.694/0001-32, no valor global de R$ 29.750,00;Ata
de Registro de Preços n.º 15/2018 / Objeto: suprimentos para impressoras / Fornecedor:
TB SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ: 24.291.879/0001-36, no
valor global de R$ 3.357,00; Ata de Registro de Preços n.º 16/2018 / Objeto: materiais
elétricos e eletrônicos / Fornecedor: CELENTROSUL, COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃODE
MATERIAIS ELÉTRICOS, CNPJ: 05.730.941/0001-02, no valor global de R$ 23.300,00.
As atas, na íntegra, podem ser encontradas no site institucional através do link: https://
camaragravatai.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1. Gravataí, 07 de
novembro de 2018, AIRTON LEAL VASCONCELOS, Presidente.

Pregão Eletrônico n° 52/2018
A SMF/PMC torna público que será realizado processo Licitatório PE n° 52/2018 RP
aquisição de plainas hidráulicas, cfe abertura em 22/11, às 09 horas, pelo site: www.
bllcompras.org.br, Informações fone: 53.3252.9522, o edital encontra-se no site: www.
cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 06 de novembro de 2018.

Marcus Vinicius Muller Pegoraro
Prefeito Municipal

CANOAS 

Reunião define 
futuro do Nossa 
Senhora das Graças

Reunião hoje, às 13h30min, vai 
discutir medidas para evitar o fecha-
mento do Hospital Nossa Senhora 
das Graças (HNSG), em Canoas. 
O hospital vive profunda crise, que 
leva à paralisação de atendimentos 
eletivos (não urgentes) e ao atraso do 
pagamento dos médicos que chega a 
12 meses.

O Sindicato Médico do Estado 
(Simers), Ministério Público Esta-
dual (MPE), prefeitura e direção do 
hospital se reúnem, na sede do MPE, 
para avaliar saídas para a instituição 
hospitalar que atende mais de 70% 
de pacientes pelo SUS e soma 226 
leitos - sendo 157 pelo SUS, conforme 
o cadastro do Ministério da Saúde. 
O Simers pediu a ação do MPE na 
semana passada.

“A situação se agrava a cada mês, 
é muito preocupante e precisamos 
encontrar saídas, antes que o hospital 
não consiga mais se manter aberto”, 
diz a presidente em exercício do sin-
dicato, Maria Rita de Assis Brasil. A 
expectativa é que o MPE proponha 
a assinatura de um Termo de Ajusta-
mento de Conduta (TAC), apontando 
as ações para a recuperação do Nossa 
Senhora das Graças. Há mais de 
dois meses os atendimentos sofrem 
restrições. Cerca de 120 médicos de 
40 especialidades ência e assessoria 
foram levados a parar devido aos 
atrasos de até um ano no pagamento 
pelos serviços. A medida foi decidida 
em assembleia dos médicos.

NOVA CANDELÁRIA 

Festival da Canção 
é neste sábado

No sábado, 10 de novembro, o mu-
nicípio de Nova Candelária tem a hon-
ra de realizar a 3ª edição do Festival 
Regional da Canção e 11ª edição do 
Festival Estudantil, visando despertar 
o interesse pela música e promover as 
potencialidades artísticas e culturais.

O festival estudantil contará com 
a apresentação de alunos da rede mu-
nicipal e estadual de ensino, divididos 
nas categorias infantil e juvenil. No 
segundo momento da noite, subirão 
ao palco para mostrar seus talentos, 
candidatos de toda a região, em busca 
da primeira colocação do Fercanc. 

Para abrilhantar o evento e trazer 
aos participantes a experiência de 
quem subiu ao palco frente a um júri 
especializado e cantou para milhões 
de telespectadores na expectativa de 
ter cadeiras virando para sua voz, 
teremos a presença do jovem Luis 
Henrique Schultz, semifinalista do 
programa The Voice Kids Brasil, 
edição de 2018.

O evento inicia às 18h30min, no 
Ginásio da Escola Nossa Senhora da 
Purificação, com a cobrança de in-
gresso no valor de R$ 5,00 por pessoa.


